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KẾ HOẠCH
Tổ chức Liên hoan Nghệ thuật quần chúng các xã xây dựng nông thôn mới

 tỉnh Quảng Nam, lần thứ II - năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 2893/KH-UBND ngày 18/5/2021 của UBND tỉnh 
về tổ chức Liên hoan Nghệ thuật quần chúng các xã xây dựng nông thôn mới tỉnh 
Quảng Nam lần thứ I - năm 2021 và giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 02/KH-
BCĐ ngày 24/02/2022 của Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh về Kế 
hoạch công tác năm 2022 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 
mới trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch tại Tờ trình số 249/TTr-SVHTTDL ngày 11/8/2022; UBND tỉnh ban hành Kế 
hoạch tổ chức Liên hoan Nghệ thuật quần chúng các xã xây dựng nông thôn mới 
tỉnh Quảng Nam, lần thứ II - năm 2022 với các nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích 
- Khẳng định vị trí, vai trò của nghệ thuật quần chúng đối với đời sống tinh 

thần của nông dân, tạo khí thế thúc đẩy mạnh mẽ phong trào văn hóa, văn nghệ 
quần chúng ở các xã xây dựng nông thôn mới, xây dựng môi trường văn hóa nông 
thôn phong phú, lành mạnh, góp phần xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt 
Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc. 

- Cổ vũ, động viên các địa phương, các tầng lớp Nhân dân nỗ lực, phát huy 
sáng tạo, củng cố khối đại đoàn kết dân tộc, phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp 
cùng chung tay thực hiện và nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn 
mới, góp phần xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp, văn minh.

- Tạo điều kiện thuận lợi để các xã xây dựng nông thôn mới giao lưu, trao 
đổi, học hỏi kinh nghiệm; là cơ hội để truyên truyền, quảng bá hình ảnh, thành 
tựu xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; 
giới thiệu các mô hình du lịch nông thôn, các sản phẩm du lịch nông nghiệp theo 
định hướng phát triển du lịch xanh, thúc đẩy phong trào xây dựng nông thôn mới 
trên địa bàn tỉnh gắn với phát triển du lịch xanh và bảo tồn các giá trị văn hóa 
truyền thống dân tộc.

2. Yêu cầu
- Các địa phương tham gia Liên hoan chuẩn bị chu đáo lực lượng diễn viên 

quần chúng tại địa phương; biên tập, dàn dựng chương trình, nội dung, kịch bản 
theo đúng kế hoạch, chủ đề đề ra.

- Tổ chức Liên hoan đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực, phù hợp với 
điều kiện thực tế, tạo không khí sôi động, đoàn kết giữa các địa phương. 
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II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA
1. Chủ đề: xây dựng nông thôn mới gắn với phát triển du lịch nông nghiệp, 

nông thôn, du lịch xanh; gìn giữ, bảo tồn phát huy các giá trị văn hóa truyền thống.
Slogan: “Tỏa sáng nông thôn mới - Hành trình nối nhịp quê hương”
2. Thời gian: diễn ra trong 02 ngày, dự kiến đầu tháng 10 năm 2022 (thời 

gian cụ thể sẽ thông báo sau).
3. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa tỉnh Quảng Nam (số 08 Trần Hưng Đạo, 

thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam).
4. Đối tượng: Mỗi huyện, thị xã, thành phố thành lập một đội nghệ thuật 

quần chúng của địa phương (lực lượng là diễn viên quần chúng của các xã xây 
dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố (các xã đã được công 
nhận đạt chuẩn và các xã đang phấn đấu đạt chuẩn giai đoạn 2021-2025)). 

Số lượng diễn viên của mỗi đội tham gia Liên hoan tối thiểu không dưới 15 
diễn viên, số lượng tối đa tùy thuộc vào nội dung chương trình và tình hình thực 
tế của mỗi địa phương để bố trí phù hợp.

III. CƠ QUAN TỔ CHỨC
1. Cơ quan chỉ đạo
- Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam.
- Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh.
2. Cơ quan tổ chức
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
- Văn phòng Điều phối Nông thôn mới tỉnh.
3. Cơ quan phối hợp
- Các Sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh.
- Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam.
- Báo Quảng Nam.
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.
IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC
1. Nội dung
- Ca ngợi Đảng, ca ngợi Bác Hồ kính yêu, ca ngợi công cuộc đổi mới của 

quê hương đất nước; ca ngợi truyền thống yêu nước, thể hiện quyết tâm bảo vệ 
chủ quyền biên giới, biển đảo thiêng liêng của Tổ quốc.

- Giới thiệu nét sinh hoạt văn nghệ dân gian độc đáo gắn bó chặt chẽ với 
cuộc sống của Nhân dân trong lao động sản xuất; những thành tựu trong xây dựng 
nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; quảng bá, giới 
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thiệu các mô hình du lịch nông thôn, các sản phẩm du lịch nông nghiệp theo định 
hướng phát triển du lịch xanh tại địa phương.

- Biểu dương gương “người tốt việc tốt” trong phong trào “Toàn dân đoàn 
kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xây dựng nông thôn mới”; phản ánh một cách 
sinh động những chuyển biến tích cực của đời sống văn hóa cơ sở trong quá trình 
xây dựng nông thôn mới gắn với phát triển du lịch. 

2. Hình thức
Chương trình tham gia Liên hoan gồm 2 phần thi:
- Phần thi tiểu phẩm: gồm kịch dân ca, kịch nói, tấu nói, hò vè… (thời lượng 

từ 10 đến 15 phút).
- Phần thi văn nghệ (tối đa 15 phút), gồm các thể loại:
+ Thể loại ca: Đơn ca, song ca, tốp ca, tốp ca múa phụ họa;
+ Thể loại múa: Múa đơn, múa đôi, múa tập thể;
+ Thể loại nhạc: Độc tấu, song tấu, hòa tấu nhạc cụ;
+ Hát múa: Tốp ca múa phụ họa.
* Lưu ý: các tiết mục dự thi chưa được sử dụng tại Liên hoan Nghệ thuật 

quần chúng các xã xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Nam lần thứ I - năm 2021.  
3. Thời lượng: mỗi đơn vị không quá 35 phút (kể cả thời gian tiếp quản 

sân khấu).
V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG
1. Cơ cấu giải thưởng
1.1. Giải toàn đoàn
- 01 giải Nhất kèm theo cờ và tiền thưởng 10.000.000 đồng.
- 02 giải Nhì kèm theo cờ và tiền thưởng 7.000.000 đồng.
- 03 giải Ba kèm theo cờ và tiền thưởng 5.000.000 đồng.
- 12 giải Khuyến khích kèm theo cờ và tiền thưởng là 3.000.000 đồng.
1.2. Giải tiết mục và cá nhân:
- 15 giải A: Giấy chứng nhận và tiền thưởng kèm theo là 1000.000 đồng.
- 20 giải B: Giấy chứng nhận và tiền thưởng kèm theo là 700.000 đồng.
VI. KINH PHÍ
- Kinh phí tổ chức Liên hoan Nghệ thuật quần chúng các xã xây dựng nông 

thôn mới tỉnh Quảng Nam, lần thứ II - năm 2022 từ nguồn Chương trình mục tiêu 
Quốc gia xây dựng nông thôn mới, ngân sách phân bổ năm 2022 và nguồn huy 
động hợp pháp khác. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch chủ trì, xây dựng dự toán 
gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối Nông thôn 



4

mới tỉnh thẩm định; phối hợp Sở Tài chính kiểm tra, báo cáo UBND tỉnh xem xét, 
quyết định.

- Kinh phí các huyện, thị xã, thành phố tham dự Liên hoan từ nguồn Chương 
trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới ngân sách phân bổ năm 2022, 
nguồn ngân sách cấp huyện, xã và nguồn huy động hợp pháp khác. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành có liên quan và Văn phòng Điều phối 

Nông thôn mới tỉnh tham mưu trình UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám 
khảo, Tổ thư ký, Thể lệ. Chịu trách nhiệm Thường trực Liên hoan.

- Tuyên truyền cổ động trực quan; giới thiệu, quảng bá về Liên hoan trên 
các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng kịch bản, kế hoạch chi tiết điều hành xuyên suốt trong quá trình 
diễn ra Liên hoan. Tham mưu bài phát biểu khai mạc, tổng kết, công diễn bế mạc; 
phát hành giấy mời, xác báo đại biểu. Xây dựng maket, trang trí sân khấu, trang 
trí hội trường (có sử dụng màn hình LED), âm thanh, ánh sáng, nhạc công (kể cả 
thời gian các địa phương chạy chương trình Liên hoan); in ấn các biểu mẫu, phiếu 
chấm điểm, giấy chứng nhận, cờ lưu niệm, cờ giải thưởng, thẻ diễn viên, thẻ Ban 
Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký; hoa tươi, nước uống, tiệc liên hoan giã bạn; 
huy động quần chúng Nhân dân, lực lượng vũ trang trên địa bàn đến dự xem cổ 
vũ trong suốt quá trình diễn ra Liên hoan. 

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Liên hoan gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn, Văn phòng Điều phối Nông thôn mới tỉnh để kiểm tra, phối hợp Sở 
Tài chính trình UBND tỉnh. 

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối Nông 
thôn mới tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo, điều hành trong 
suốt thời gian diễn ra Liên hoan; thẩm định nội dung, kinh phí Liên hoan, phối 
hợp Sở Tài chính trình UBND tỉnh quyết định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương đảm bảo các điều kiện (kể 
cả kinh phí tham gia Liên hoan), thành lập Đoàn diễn viên quần chúng tham gia 
Liên hoan theo đúng kế hoạch đề ra.

 3. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn 
báo chí trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, kịp thời đưa tin bài, phổ biến các nội dung, 
thông tin liên quan đến Liên hoan. 

4. Công an tỉnh chịu trách nhiệm đảm bảo an ninh, trật tự trong suốt thời 
gian diễn ra Liên hoan.

 5. Sở Tài chính phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn 
phòng Điều phối Nông thôn mới tỉnh thẩm định dự toán, báo cáo UBND tỉnh xem 
xét, quyết định.
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 6. Sở Y tế chịu trách nhiệm chuẩn bị phương tiện và các điều kiện trực cấp 
cứu trong suốt thời gian diễn ra Liên hoan.

 7. Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, Báo Quảng Nam kịp thời đưa 
tin bài, phóng sự về Liên hoan. 

 8. UBND các huyện, thị xã, thành phố
- Thành lập Đoàn diễn viên quần chúng, xây dựng kịch bản, chương trình, 

tổ chức tập luyện chu đáo để tham gia Liên hoan đảm bảo chất lượng. 
- Bố trí kinh phí và các điều kiện cần thiết để Đoàn diễn viên quần chúng 

của địa phương mình tham gia Liên hoan theo đúng kế hoạch đề ra. 
Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan Nghệ thuật quần chúng các xã xây 

dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Nam, lần thứ II - năm 2022. Yêu cầu các Sở, 
ngành, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Bộ NN&PTNT (b/c);
- Bộ VHTT&DL (b/c);
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành: Tài chính, VHTT&DL,
NN&PTNT, Y tế, TTTT, Công an tỉnh;
- Báo Q Nam, Đài PT-TH Q Nam;
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, KTN, KTTH, TH, KGVX (Hậu).
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
 

Trần Văn Tân


		2022-08-24T09:09:32+0700
	Quảng Nam


		2022-08-24T09:11:08+0700
	Quảng Nam


		2022-08-24T09:11:11+0700
	Quảng Nam


		2022-08-24T09:11:12+0700
	Quảng Nam




